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Prof. Lech Janicki (Instytut Zachodni) w skazał na m ożliw ość uzyskiw ania przez 
członków  m niejszości obyw atelstw a RFN, co stanow i podstaw ow ą —  jego zdaniem  —  
różnicę m iędzy sytuacją m niejszości niem ieckiej przed w ojną i obecnie.

Obrady zam knął sekretarz naukow y Instytutu  Zachodniego doc. A. Sakson, 
dziękując zebranym  za przybycie. Podkreślił on także potrzebę popularyzacji —  tej 
dotąd kontrow ersyjnej — problem atyki m niejszościow ej.

PROBLEMY ZBLIŻANIA POLSKI DO W SPÓLNOT EUROPEJSKICH  
D ni E uropejskie w  A kadem ii Ekonom icznej w  Poznaniu  

(22 -  23 kw ietn ia  1993)

Dni Europejskie zostały przygotow ane w  form ie konferencji m iędzynarodow ej, 
podczas której podjęto dyskusję na tem at perspektyw  uczestnictw a P olsk i w e  
W spólnotach Europejskich oraz zw iązanych z tym  szans i zagrożeń. Organizatorzy  
spotkania —  Centrum  D okum entacji i Badań EWG A kadem ii Ekonom icznej, Pra
cow nia S tudiów  Europejskich tejże uczelni oraz Instytut Zachodni w  Poznaniu  
stw orzyli forum  dla prezentacji w ynik ów  badań pracow ników  polskich ośrodków  
badaw czych, jak rów nież m ożliw ość konfrontacji w łasnych  poszukiw ań badaw czych  
z opiniam i ekspertów  zachodnich, licznie przybyłych do stolicy W ielkopolski. D o
datkow ym  celem  konferencji było zaakcentow anie utw orzenia now ej specjalności —  
stacjonarnych studiów  m agisterskich z zakresu problem atyki europejskiej, które  
uruchom ione zostaną w  roku akadem ickim  1903/1994.

Poznańskie spotkanie zorganizow ane zostało w  m om encie w ażnym  z punktu  
w idzenia kształtow ania się procesów  integracyjnych w  Europie, w  tym  coraz ści
ślejszego w chodzenia państw  Europy Środkow ej i W schodniej w  powiązania gospo
darcze, polityczne i instytucjonalne ze W spólnotam i Europejskim i.

W pierw szym  dniu obrady toczyły  się w  S a li M alinow ej Pałacu D ziałyńskich. 
W ystąpienia autorów  referatów  poprzedzone zostały uroczystą inauguracją dokona
ną przez rektora A kadem ii Ekonom icznej prof. B. Gruchmana, am basadora M isji 
W spólnot Europejskich w  Polsce A. D ijckm eestera oraz m inistra J. Saryusza-W ol- 
skiego z Biura Pełnom ocnika Rządu ds. Integracji Europejskiej i Pom ocy Zagra
nicznej.

We w stępnych przem ów ieniach zwrócono szczególną uw agę na znaczenie, jakie 
ma dla P olsk i stow arzyszenie ze W spólnotam i i następnie p ełn e członkostw o. Jed
nocześnie w skazano na ogrom zadań stojących przed Polską, zw iązanych m.in. ze  
zbliżeniem  ustaw odaw stw a, pojęciem  acąuis com m unautaire, z podnoszeniem  kon
kurencyjności tow arów  i problem am i dostępu do rynku W spólnot Europejskich.

P ierw szy z referatów  został w ygłoszony przez prof. K. Ipsena, rektora U ni
w ersytetu  Europejskiego V iadrina w e Frankfurcie nad Odrą. Autor przedstaw ił 
w  nim  rys h istoryczny kontaktów  m iędzyuniw ersyteckich w  tej części Europy, 
przybliżył strukturę un iw ersytetu  Viadrina oraz w skazał na jego rolę w  tw orzeniu  
w zajem nych w ięzi pom iędzy studentam i i kadrą profesorską z podzielonej dotąd 
Europy. Jego zdaniem  tenże uniw ersytet ma do odegrania duże zadanie w  procesie 
zbliżenia pom iędzy W schodem  i Zachodem, gdyż jako placów ka z założenia skupia
jąca m łodzież z różnych krajów  będzie kłaść szczególny nacisk  n a  w ychow anie  
w  duchu europejskim .

K olejny referent, prof. T. Lane z U niw ersytetu  w  Bradford sw oje w ystąpienie  
pośw ięcił analizie relacji zachodzących pom iędzy Europą W schodnią a W spólnotam i
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Europejskim i. N aw iązując do przeszłości, w skazał m.in. na generała W. S ikorskie
go jako na w ybitną osobow ość, która stw orzyła podw aliny pod proces integracji 
Europy i późniejszą w spółpracę pom iędzy krajam i tego kontynentu.

N astępny m ów ca, dr T. Jodko z M inisterstw a W spółpracy z Zagranicą przedsta
w ił referat pt. L ibera lizacja  handlu jako  elem en t zb liżan ia  się do człon kostw a  
w  EWG. M ówca skoncentrow ał się przede w szystk im  na korzystnych dla Polsk i 
efektach  U m ow y Przejściow ej, która zaow ocow ała dynam icznym  w zrostem  polskie
go eksportu do państw  EWG. Dr Jodko w spom niał rów nież o potencjalnych zagro
żeniach w ynikających z niebezpieczeństw a nadużyw ania przez kraje i w ładze  
W spólnoty klauzul zabezpieczających i procedury antydum pingow ej oraz innego  
rodzaju barier pozataryfowych (casus pryszczycy).

Do w ystąpienia T. Jodko naw iązyw ał referat dr hab. A nny Z ielińsk iej-G łębcc- 
kiej z U n iw ersytetu  Gdańskiego. B ył on pośw ięcony źródłom  protekcjonizm u w e  
W spólnotach Europejskich i kładł silny nacisk na zw iązek pom iędzy stanem  ko
niunktury i narastaniem  tendencji protekcjonistycznych. W interesujący sposób  
podane zostały przykłady sięgania przez państw a do instrum entów  ochrony rynku  
w  m om entach zagrożenia interesów  narodow ych i branżowych.

N astępne dwa referaty w ygłosili goście z zagranicy. Dr H. P laschke z U ni
w ersytetu  w  A alborg w  D anii m ów ił o tw orzeniu U nii Ekonom icznej i M onetarnej 
oraz niebezpieczeństw ach, jakie w iążą się ze sztyw nym  stosow aniem  kryteriów  kon
w ergencji nom inalnej w obec w szystk ich  potencjalnych uczestn ików  U nii. Prof. Bren- 
dan Finucane z Dublina zaprezentow ał natom iast w ynik i w łasnych  badań na te 
mat drogi Irlandii do W spólnot Europejskich. M ówca w iele  uw agi p ośw ięcił kon
sekw encjom  w  postaci zm iany struktury handlu zagranicznego, problem om  zw iąza
nym  z deficytem  w  bilansie handlow ym  oraz restrukturyzacji w ym uszonej przez 
w arunki w zm ożonej konkurencji na rynku europejskim . Prof. F inucane szczególnie  
podkreślił znaczenie, jakie dla Irlandii ma dostęp do funduszy strukturalnych um o
żliw iających w prow adzenie przekształceń i u łatw iających procesy przystosow aw cze  
tego kraju.

Ostatni referat w  pierw szym  dniu obrad w ygłosiła  dr Ilona R om iszew ska z In
stytutu Zachodniego koncentrując się na m ożliw ościach inw estow ania przez P olskę  
na terenie W spólnot Europejskich po w ejściu  w  życie U kładu Europejskiego. Pod
dając analizie jeden sektor usługi-bańkow ość w skazała na szereg trudności, ogra
niczeń i barier, n a  jakie natrafiają polsk ie banki pragnące rozszerzyć zakres sw ej 
działalności na obszarze państw  członkow skich W spólnot.

Drugi dzień obrad zapoczątkow ało w ystąp ien ie prof. A nny W olff-P ow ęsk iej 
z Instytutu Zachodniego pośw ięcone w ie lce  interesującem u zagadnieniu —  idei in 
tegracji europejskiej. Autorka w  obrazow y sposób przedstaw iła projekty organizacji 
Europy po II w ojn ie  św iatow ej w skazując na ew olucję m yśli o zjednoczonej Euro
pie w  najw ażniejszych  państw ach naszego kontynentu. Do tez prof. W olff-P ow ęskiej 
naw iązał doc. dr hab. Bogdan K oszel, rów nież z Instytutu Zachodniego, który sw ą  
Uwagę skoncentrow ał na m iejscu i roli zjednoczonych N iem iec w  Europie podkre
ślając, że N iem cy, których zjednoczenie dokonało się za aprobatą w szystkich państw  
europejskich, stoją obecnie przed w ielk im i w yzw aniam i. To w łaśn ie  N iem cy jak
kolw iek obecnie słabnące uznaje się za czynnik stabilizujący sytuację w  Europie, 
łagodzący konflik ty  regionalne, dogodnego partnera gospodarczego i lokom otyw ę  
integracji europejskiej.

K olejne dwa referaty — A lana M ayhewa, dyrektora programu PH A R E  w  Ko
m isji W spólnot Europejskich w  B rukseli i dr. H einricha Standtke, prezydenta  
Ost-W es t W irtsch a jtsakadem ie  w  B erlinie — m iały bardziej inform acyjny charakter.
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A. M ayhew  zapoznał uczestn ików  spotkania z założeniam i i realizacją programu  
P H A R E , g łów nie w  P olsce i na  W ęgrzech, oraz z trudnościam i, jakie łączą się 
z transferem  pom ocy zachodniej dla postkom unistycznych krajów. Dr Standtke  
natom iast najw ięcej m iejsca pośw ięcił spraw om  przeobrażeń w  now ych krajach  
zw iązkow ych N iem iec i roli, jaką w  procesie pryw atyzacyjnym  odgrywa niem iecki 
Urząd Pow ierniczy (T reu h an dan sta lt). O m awiając działalność O st-W est W irtsch a fts - 
akadem ie  m ów ca przyznał, że jego instytut z baczną uw agą śledzi procesy transfor
m acji ustrojow ej i gospodarczej w  Polsce.

D wa ostatn ie referaty zostały zaprezentow ane przez gości z Hiszpanii. A ntonio  
G allarreta Ormazabal z Biura ds. Stosunków  ze W spólnotą Europejską prow incji 
B iskaja-B ilbao przybliżył problem  stosunków  instytucjonalnych w  ramach W spól
noty Europejskiej. M yślą przew odnią jego w ystąp ien ia  były  relacje w ystępujące  
m iędzy instytucjam i na szczeblu lokalnym  i regionalnym  a odpow iednim i urzęda
m i w  Brukseli. A utor przyznał, że n iekiedy w ystępują trudności z odpow iednim  
rozpoznaniem  i oceną w  brukselskich centralach problem ów, które dotyczą spo
łeczności i kw estii o zasięgu lokalnym , posiadających w łasną odrębność i specyfikę.

O statni z referentów , Juan Jose Murua, rów nież z Biura ds. Stosunków  ze 
W spólnotą Europejską prow incji B iskaja-B ilbao zapoznał uczestn ików  sesji ze sw oi
m i dośw iadczeniam i w  zakresie dysponow ania i zarządzania funduszam i struktural
nym i W spólnoty Europejskiej w  Baskonii. A utor referatu przyznał, że pieniądze  
płynąca z B rukseli na cele przekształceń strukturalnych odegrały ogromną rolę 
w  procesie rozwoju tej prow incji, w  przeszłości opóźnionej pod w zględem  rozwoju  
gospodarczego, zaliczanej obok G alicji do najbiedniejszych regionów  Hiszpanii.

Po w ystąpieniach autorów  referatów  w yw iązała  się interesująca, w ielojęzyczna  
dyskusja. Szczególnie dużo pytań skierow ano do gości z Hiszpanii. Chodziło zw łasz
cza o dystrybucję pom ocy płynącej z funduszu strukturalnego W spólnoty i uzyska
ne efekty. Gości z zagranicy interesow ały natom iast problem y zw iązane z przeobra
żeniam i w  Polsce i przystosow yw aniem  się do norm obow iązujących w e W spólno
tach Europejskich. P o zakończeniu dyskusji obrady zostały  zam knięte przez prof.
B. Gruchm ana, który zasygnalizow ał m ożliw ość opublikow ania całości m ateriałów  
w  w ydaw nictw ie A kadem ii Ekonom icznej w  Poznaniu,

W ALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW INSTYTUTU ZACHODNIEGO IM. ZYGM UNTA  
WOJCIECHOWSKIEGO W POZNANIU

D nia 26 kw ietn ia 1903 r. (w  drugim term inie) odbyło się w  S ali M alinowej 
„Domu T urysty” w  Poznaniu, Stary Rynek 91 W alne Zebranie Członków Instytu
tu Zachodniego im . Zygm unta W ojciechowskiego.

Na w niosek  prof. dr hab. W ojciecha W rzesińskiego —  Prezesa K uratorium  
zebrani pow ierzyli przew odnictw o obrad —  prof. dr. hab. B ohdanow i G ruchm anowi. 
W Prezydium  Zebrania zasiadł także dr hab., prof. IZ Tadeusz S. W róblewski, 
Sekretarz K uratorium  IZ. Sekretarzam i Zebrania byli Ilona R om iszew ską i Krzy
sztof M alinowski.

Prof. W. W rzesiński zw racając się do zebranych podkreślił historyczny charakter 
tegorocznego spotkania. Jest to bow iem  p ierw sze W alne Zebranie po przyjęciu  
now ego statutu  Instytutu  Zachodniego i zarazem  pierw sze zebranie w yborcze no-

Bogdan K oszel 
R enata  S taw arska
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